



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



SOLICITAÇÃO DE DESPESA

O município de Canaã dos Carajás, através do fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público, submete à apreciação de vossa senhoria a relação dos itens abaixo discriminados com suas respectivas quantidades, unidades de medida, valores unitários e totais e solicitamos as providências necessárias. Declaramos ainda que os preços unitários e totais do(s) item(ns) foram apurados através da média das cotações anexas a esse processo para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

DADOS DA SOLICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saúde

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CONSULTA	6000	UNIDADE	R\$ 77,96	R\$ 467.760,00
2	EXÉRESE DE TUMOR PÁLPEBRAL	24	SERVIÇO	R\$ 784,10	R\$ 18.818,40
3	PTÉRIGIO SOB ANESTESIA TÓPICA/LOCAL	300	SERVIÇO	R\$ 776,76	R\$ 233.028,00
4	PTÉRIGIO SOB BLOQUEIO PERIBULBAR	120	SERVIÇO	R\$ 1.584,89	R\$ 190.186,80
5	PLÁSTICA DE CONJUNTIVA CIRURGIA COMPLEMENTAR A CIRURGIA DE REMOÇÃO DO PTÉRIGEO	40	SERVIÇO	R\$ 1.201,08	R\$ 48.043,20
6	ANTI-GLAUCOMATOSA (TRABECULECTOMIA)	12	SERVIÇO	R\$ 2.378,61	R\$ 28.543,32
7	FACECTOMIA POR FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LIO	300	SERVIÇO	R\$ 2.769,23	R\$ 830.769,00
8	FACECTOMIA POR FACOEMULSIFICAÇÃO + LIO + TRABECULECTOMIA	50	SERVIÇO	R\$ 3.141,22	R\$ 157.061,00
9	FACECTOMIA POR FACOEMULSIFICAÇÃO + LIO + VITRECTOMIA ANTERIOR	50	SERVIÇO	R\$ 3.532,94	R\$ 176.647,00
10	FACECTOMIA EXTRACAPSULAR AUTOMATIZADA COM OU SEM IMPLANTE DE LIO	50	SERVIÇO	R\$ 2.613,64	R\$ 130.682,00
11	FACECTOMIA EXTRACAPSULAR AUTOMATIZADA + LIO + TRABECULECTOMIA	50	SERVIÇO	R\$ 3.083,50	R\$ 154.175,00
12	FACECTOMIA ECP AUTOMATIZADA COM OU SEM LIO + VITRECTOMIA ANTERIOR	50	SERVIÇO	R\$ 2.944,88	R\$ 147.244,00
13	IMPLANTE SECUNDÁRIO + FIXAÇÃO DE LIO	5	SERVIÇO	R\$ 2.349,96	R\$ 11.749,80
14	IMPLANTE SECUNDÁRIO + VITRECTOMIA ANTERIOR + FIXAÇÃO DE LIO	5	SERVIÇO	R\$ 3.568,50	R\$ 17.842,50
15	EXÉRESE DE CALÁZIO	50	SERVIÇO	R\$ 712,62	R\$ 35.631,00
16	DERMATOCALAZE (POR PÁLPEBRAS)	5	SERVIÇO	R\$ 1.674,04	R\$ 8.370,20
17	EPILAÇÃO (POR PÁLPEBRA)	12	SERVIÇO	R\$ 588,74	R\$ 7.064,88
18	EXÉRESE DE PTÉRIGIO	400	SERVIÇO	R\$ 1.194,30	R\$ 477.720,00
19	INFILTRAÇÃO SUBCONJUNTIVAL	30	SERVIÇO	R\$ 758,62	R\$ 22.758,60
20	RECONSTRUÇÃO DE PONTOS LACRIMAIS	5	SERVIÇO	R\$ 2.253,00	R\$ 11.265,00
21	RESSECÇÃO DE TUMOR DE PÁLPEBRA (POR PÁLPEBRA)	10	SERVIÇO	R\$ 1.172,96	R\$ 11.729,60
22	SONDAGEM DE VIAS LACRIMAIS/ADULTO	10	SERVIÇO	R\$ 1.239,47	R\$ 12.394,70
23	SONDAGEM DE VIAS LACRIMAIS/CRANÇA	10	SERVIÇO	R\$ 1.227,19	R\$ 12.271,90
24	SUTURA DE CONJUNTIVA	15	SERVIÇO	R\$ 1.282,93	R\$ 19.243,95
25	SUTURA PÁLPEBRAL (POR PÁLPEBRA)	20	SERVIÇO	R\$ 1.477,56	R\$ 29.551,20
26	TRANSPLANTE DE LIMBO	10	SERVIÇO	R\$ 1.435,76	R\$ 14.357,60
27	TRIQUIASE (POR PÁLPEBRA)	20	SERVIÇO	R\$ 1.369,24	R\$ 27.384,80
28	CURVA TENSIONAL DIÁRIA	150	SERVIÇO	R\$ 93,75	R\$ 14.062,50
29	ESTEREOFOTO	100	SERVIÇO	R\$ 36,86	R\$ 3.686,00
30	IRIDOTOMIA COM YAG LASER	50	SERVIÇO	R\$ 588,18	R\$ 29.409,00
31	PAM (ACUIDADE VISUAL A LASER)	400	SERVIÇO	R\$ 32,26	R\$ 12.904,00
32	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO	250	SERVIÇO	R\$ 266,74	R\$ 66.685,00
33	TOPOGRAFIA	3500	SERVIÇO	R\$ 98,14	R\$ 343.490,00
34	FOTOTRABECULOPLASTIA LASER	100	SERVIÇO	R\$ 662,59	R\$ 66.259,00
35	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA	3500	SERVIÇO	R\$ 145,24	R\$ 508.340,00
36	ULTRA-SONOGRAFIA DIAGNÓSTICA	2000	SERVIÇO	R\$ 194,00	R\$ 388.000,00

Daiane Celestrini Oliveira
Portaria Nº. 076/2018 - GP
Secretaria Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



37	AVALIAÇÃO DE VIAS LACRIMAIS	100	SERVIÇO	R\$ 93,06	R\$ 9.306,00
38	CERATOSCOPIA COMPUTADORIZADA	400	SERVIÇO	R\$ 142,82	R\$ 57.128,00
39	ESTÉREO - FOTO DE PAPILA	100	SERVIÇO	R\$ 94,98	R\$ 9.498,00
40	EXAME DE MOTILIDADE OCULAR (TESTEORTÓPTICO)	4500	SERVIÇO	R\$ 39,03	R\$ 175.635,00
41	GONIOSCOPIA	500	SERVIÇO	R\$ 66,41	R\$ 33.205,00
42	MAPEAMENTO DE RETINA (OFTALMOSCOPIA INDIRETA)	5000	SERVIÇO	R\$ 71,67	R\$ 358.350,00
43	MICROSCOPIA ESPECULAR DA CÔRNEA	3000	SERVIÇO	R\$ 159,36	R\$ 478.080,00
44	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	5000	SERVIÇO	R\$ 51,21	R\$ 256.050,00
45	RETINOGRAFIA	500	SERVIÇO	R\$ 122,47	R\$ 61.235,00
46	TONOMETRIA	5000	SERVIÇO	R\$ 41,92	R\$ 209.600,00
47	TESTE DO REFLEXO VERMELHO EM RECÉM NATO (TESTE DO OLHINHO)	1000	SERVIÇO	R\$ 70,31	R\$ 70.310,00
48	TESTE DE SENSIBILIDADE DE CONTRASTE OU DE CORES	100	SERVIÇO	R\$ 46,39	R\$ 4.639,00
49	TESTE PROVOCATIVO PARA GLAUCOMA	500	SERVIÇO	R\$ 37,52	R\$ 18.760,00
50	BIOMETRIA ULTRA-SÔNICA	100	SERVIÇO	R\$ 146,50	R\$ 14.650,00
51	PAQUIMETRIA ULTRA - SÔNICA	5000	SERVIÇO	R\$ 64,33	R\$ 321.650,00
52	TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA	100	SERVIÇO	R\$ 323,96	R\$ 32.396,00
53	BIOMETRIA ÓPTICA	100	SERVIÇO	R\$ 254,14	R\$ 25.414,00
				TOTAL	R\$ 6.871.034,95

TOTAL GERAL
R\$6.871.034,95


Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº. 076/2018 - GP
Secretaria Municipal de Saúde